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1 ÚVOD

Pohyb je pro člověka velice prospěšný a důležitý. Napomáhá zlepšit fyzické i

psychické zdraví a má vliv na kvalitu našeho spánku. Pohyb může být nápomocný v boji

proti různým nemocem. Proto je důležité děti k pohybu vhodně motivovat, aby jej dělaly

s radostí, nikoliv s nechutí a z donucení. Z tohoto důvodu jsem si zvolila téma řízených

pohybových aktivit. Každá aktivita je motivovaná tak, aby děti zaujala a bavila je.

V současné době působím jako učitelka v 7. mateřské škole v Plzni, a tak mám

možnost čerpat inspiraci od pedagogů v mojí třídě. A protože mně i dětem je pohyb blízky,

zvolila jsem si téma „Sborník řízených pohybových aktivit vhodných pro děti v předškolním

věku“. Díky praxím během mého studia, jsem měla možnost se inspirovat od pedagogů

daných mateřských škol. Naše mateřská škola má možnost navštěvovat školní tělocvičnu

jednou týdně vždy na 40 minut. Díky tomu jsem již několikrát měla možnost s dětmi

v tělocvičně cvičit.

V současné době je velkým problémem nedostatečné množství pohybu dětí a

mládeže. Bohužel po době covidové, kdy byl každý zavřený pouze doma, se tento problém

o něco více prohloubil. Nedostatečné množství pohybu, je částečně zapříčiněno

technologiemi, které dnešní doba nabízí, a tak většina dětí preferuje čas strávený před

obrazovkami telefonů, počítačů či televizí než pohyb venku. Ovšem chybu nemůžeme hledat

pouze v moderních technologiích, ale je to částečně zapříčiněno dobou, ve které žijeme a

rodiči, kteří nemají čas se dětem věnovat tak, jak by bylo třeba.

V teoretických východiscích dané problematiky se věnuji charakteristice

předškolního věku, hře, motorickému vývoji, pohybovým schopnostem a dovednostem. Ve

výsledcích nalezneme zásobník 30 pohybových aktivit, které jsou děleny dle schopností a

dovedností. Následně jsem vytvořila komplexní cvičební jednotky, které obsahují pohybové

aktivity z předchozích kapitol. Aktivity jsem prakticky vyzkoušela ve třídě, kde působím.

Veškeré aktivity jsou doplněny fotodokumentací a grafickým nákresem.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA DANÉ PROBLEMATIKY

2.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Jak uvádí Zumr (2019) předškolní věk je období charakteristické fyzickými,

psychickými i sociálními změnami. Jedná se o období zhruba od 3 do 6 let a je zakončeno

nástupem dítěte do základní školy.

Ovšem Machová (2016) uvádí, že předškolní věk trvá od začátku čtvrtého roku do

konce roku šestého.

Za období předškolního věku je v některých publikacích považováno celé období od

narození až po nástup do základní školy. Ovšem ve většině vývojově psychologických

publikacích je vymezen předškolní věk mezi třetím až šestým rokem života dítěte (Šulcová,

2010).

Předškolní věk trvá přibližně od tří do šesti let. Ovšem konec tohoto období není

určen pouze fyzickým věkem, ale také sociálním mezníkem, za který je považován nástup

do školy (Vágnerová, 2000).

2.1.1 MOTORICKÝ VÝVOJ

V období předškolního věku souvisí vývoj motoriky se značnými funkčními a

somatickými změnami dětského organismu. Proporce těla se v tomto období mění (Hájek,

2012).

„Motorický vývoj vypovídá o schopnostech dítěte pohybovat se a ovládat různé části

těla. Postup motorického vývoje závisí na dědičných faktorech, zralosti mozku, smyslovém

vnímání, množství svalových vláken a na příležitostech k procvičování“ (Opatřilová, 2003,

str. 18).

Obratnost a tělesné aktivity pomáhají dítěti v předškolním věku zapojovat se do

společných činností s ostatními dětmi. Rychlost při běhu, prolézání, skákání to vše závisí na

přesnosti pohybů a pohyblivosti. Je-li dítě méně zručné či pohyblivé má to vliv na výběr

činností. Jestliže je dítě v některých činnostech nejisté, bojí se nebo je neobratné, dochází

k tomu, že časem o aktivitu přestane jevit zájem, ať už se jedná o aktivity v oblasti jemné

motoriky nebo hrubé motoriky (Bednářová a Šmardová, 2015).

„Rozvoj jemné motoriky umožňuje dětem manipulaci s tužkou, nůžkami, jíst

příborem, házet a chytat míč, rozvíjí se manuální zručnost“ (Šimíčková-Čížková, 1999, str.

68).
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Rozvoj jemné motoriky úzce souvisí s rozvojem hrubé motoriky. Nerozvine-li se u

dítěte správně hrubá motorika nelze očekávat správný vývoj motoriky jemné.

Jemná motorika se dle Doyona (2003) zaměřuje na rozvoj jemných pohybů, díky

kterým má jedinec lepší kontrolu a koordinaci prstů, ruky, očí atd. Celková pohyblivost se

týká především dolní končetiny, jemná motorika je soustředěna na zlepšování činnosti

horních končetin.

Dle Woolfsona (2001) jemná motorika slouží k získání nezávislosti dítěte, ale také

je spojena s řešením určitých problému.

Pro rozvoj jemné motoriky lze využít mnoho didaktických pomůcek, her a aktivit,

ale také běžných činností. Mezi činnosti, které rozvíjí jemnou motoriku patří manipulace

s drobnými předměty jako například knoflíky, kaštany, kamínky a korálky. Kde tyto

předměty můžeme navlékat, skládat dle velikosti, vkládat je do mističek, … Také využíváme

vytrhávání obrázků z papírů, modelování z těsta nebo modelíny, lepení drobných předmětů,

… Díky všem těmto činnostem dítě procvičuje menší svalové skupiny, které poté využívají

při každodenních činnostech.

Vhodné jsou také různé stavebnice, kde jde o přesnost. Na trhu je dnes mnoho

dřevěných didaktických pomůcek. Ovšem lze také využít vlastnoručně vyrobené pomůcky,

které mají tu výhodu, že je lze upravovat přímo dle potřeb daného dítěte.

Do jemné motoriky zahrnuje Opatřilová (2003):

o Vizuomotorika – jde o proces koordinace pohybů končetin a zraku

o Mimika – jde vyjadřování se za pomocí výrazu obličeje

o Oromotorika – jedná se o pohyby mluvních orgánů dutiny ústní

o Logomotorika – jde o pohybovou činnost mluvidel při artikulované řeči

o Grafomotorika – je úroveň psychomotorické způsobilosti, využívané při

psaní a kreslení

Pro rozvoj hrubé motoriky u dětí, je vhodné volit aktivity u kterých děti dělají

přirozené pohyby. Ke správnému rozvoji hrubé motoriky neodmyslitelně patří volný pohyb

venku. Tudíž bychom neměli opomenout dětská hřiště, kde mají děti nespočet možností pro

hru. Jsou zde různé prolézačky, děti zde mohou běhat, skákat, lézt, přecházet vyvýšené lávky

a házet si s míčem. Nemáme-li možnost jít s dětmi ven na hřiště, můžeme jim vytvořit

překážkové dráhy uvnitř třídy, kde dítě má možnost skákat, běhat, podlézat a přelézat

překážky. Dle zkušeností vím, že překážkové dráhy jsou u dětí velmi oblíbené. Velikou

výhodou je, když má mateřská škola (dále jen MŠ) možnost navštěvovat tělocvičnu. Kde má

dítě možnost setkat se s náčiním a nářadím, které v MŠ nelze mít.
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Hrubou motoriku zajišťují velké svalové skupiny. Jde o souhrn pohybových aktivit

dítěte, držení a postupné ovládání vlastního těla. Jde také o koordinaci dolních a horních

končetin a rytmizaci pohybů. Nelokomoční pohyby (sezení, tahání, strkání, …) a lokomoční

pohyby (plavání, chůze, skákání, …) umožňuje práce velkých svalových skupin (Opatřilová,

2003).

Je-li dítě v pořádku mělo by dle Kleplové (2006) v předškolním věku umět běhat,

nezakopávat, skákat se správným odrazem, skákat po jedné noze a cválat stranou i vpřed.

2.1.2 PSYCHOLOGICKÝ VÝVOJ

Vágnerová (2005, str. 24) charakterizuje psychický vývoj jako „proces postupné

proměny jednotlivých psychických funkcí i celé osobnosti.“ Průběh vývoje závisí na

vrozených dispozicích a vlivu prostředí.

S rozvojem pohybu se také rozšiřují zkušenosti dítěte a rozvíjí se paměť, myšlení a


[…]


Byla zde možnost projevit soutěživost a rychlost. Děti si navzájem fandily a podporovaly se.

Nejobtížnější byla pro děti hra „Sbíráme houby“. Některé děti braly míčky z jiných než

svých obručí, tudíž někdo musel běžet víckrát a někdo méněkrát. Také jsem nevhodně

zvolila míčky, proto bych příště volila předměty, které se dětem neodkutálí. Když jsem

modifikovala hru a děti běhaly pozadu, bylo vidět, že někdo má velký problém s během, ale

i s chůzí čelem vzad.

V oblasti, která obsahuje aktivity zaměřené na skoky a poskoky, děti nejvíce zaujala

aktivita „Poskoky s míčky“, která byla také tou nejobtížnější. Pro děti bylo velice náročné

vyskočit současně s kamarádem, a ještě dbát na to, aby míček nevypadl.

Kapitola obsahující aktivity na rozvoj rovnováhy byla nejobtížnější na realizaci. Buď

bylo ve třídě málo dětí nebo se muselo čekat na návštěvu tělocvičny. „Žabí souboj“ byl pro
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děti náročný. Podruhé bych aktivitu realizovala jiným způsobem a to tak, že by děti

neskákaly jako žáby, ale byly by pouze ve dřepu. „Lávky“ měly u dětí velký úspěch. Před

realizací aktivity jsem si myslela, že bude obtížné se trefit do běžícího dítěte, ale dětem to

šlo a nebylo jediného dítěte, které by proběhlo bez zásahu. Zde je důležité před začátkem

hry zvolit vhodné předměty na házení, aby si děti neublížily (já volila plyšové míčky).

V oblasti zaměřující se na manipulaci s předměty horními končetinami, děti nejvíce

bavila hra „Poztrácené korále“. Šlo o rychlost, a tak děti mohly soutěžit ve skupinách. Na

druhou stranu pro ně bylo těžké zapamatovat si různé způsoby manipulace a přenosu

předmětů do obruče.

„Nosíme žížaly“, jedna z aktivit, které se zaměřují na manipulaci s předměty dolními

končetinami. Tato aktivita děti zaujala, protože byla netradiční – použití krepových proužků

a také se děti zapojily do modifikace pravidel a hry samotné. „Putování“ děti příliš nezaujalo,

proto bych aktivitu znovu nevolila.

V kapitole zaměřující se na házení, přihrávání a chytání jsem zjistila, že mají děti

problém udržet se v řadě při hraní her. Aktivita „Dostaň mě za čáru“ byla realizovaná ve

třídě, ovšem příště bych volila větší prostor a každé kolo bych časově ohraničila. Děti by tak

získaly větší motivaci, protože by věděly že je omezený čas.

Volbu aktivit je třeba přizpůsobit věku dětí. Jelikož jsem pracovala s dětmi staršího

věku, bylo pro mě snadnější některé činnosti realizovat. U mladších dětí by byla potřeba

modifikace a zjednodušení aktivit.
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7 ZÁVĚR

V teoretických východiscích bakalářské práce jsem díky studiu odborné literatury,

shromáždila informace a poznatky. Cílem bylo zaměřit se na popis předškolního věku, pro

který jsou aktivity cílené. Dále jsem se zaměřila na hru a na její neodmyslitelné postavení

v tomto období. V neposlední řadě jsem se věnovala charakteristice pohybových schopností

a dovedností, které jsou vhodné zařazovat v mateřské škole.

Cílem bylo vytvořit třicet pohybových aktivit vhodných pro děti v předškolním věku.

Tyto aktivity se nachází ve výsledcích, kde jsou rozděleny do sedmi oblastí. Každá hra je

podrobně popsána, některé z nich jsou doplněny o modifikaci a všechny obsahují grafický

nákres. Aktivity obsahují soupis schopností, které hrou rozvíjíme, dovedností, které

nacvičujeme a stručnou poznámku, která vychází z praxe. V přílohách se nachází fotografie

z realizace.

Bakalářská práce poukazuje na důležitost pohybu a nabízí pohybové aktivity, díky

kterým se dá pohyb hravou formou zařadit do výuky a pomoci tak ke správnému vývoji dětí

předškolního věku. Práce může sloužit jako inspirace pro učitele, ale i pro rodiče

předškolních dětí.
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8 RESUMÉ, SUMMARY

Cílem bakalářské práce na téma „Sborník řízených pohybových aktivit vhodných pro

děti v předškolním věku“ bylo vytvořit sborníku třiceti pohybových aktivit, které rozvíjí

určité dovednosti a zlepšují některé ze schopností a pět cvičebních jednotek, které obsahují

výše popsané aktivity. Aktivity jsou určeny pro děti předškolního věku. Dají se také využít

u starších dětí, a to zejména u dětí na prvním stupni základní školy. Teoretická východiska

obsahují charakteristiku předškolního věku, pohybových dovedností a schopností a význam

hry v období předškolního věku. Výsledky jsou rozděleny do sedmi oblastí. V každé oblasti

jsou charakteristicky zaměřené aktivity, které jsou doplněny o poznámky z praxe a grafické

nákresy. Veškerá fotodokumentace je součástí příloh. Sborník je určen primárně pro

pedagogy pracující v mateřské škole.

Summary

The aim of the bachelor thesis on "A compendium of guided physical activities

suitable for preschool children" was to create a compendium of thirty movement activities

that develop certain skills and improve some of the abilities and five exercise units that

contain the activities described above. The activities are designed for preschool children.

They can also be used with older children, particularly those in the first year of primary

school. The theoretical background includes the characteristics of pre-school age, movement

skills and abilities and the importance of play in the pre-school period. The results are

divided into seven areas. Within each area there are characteristic activities that are

accompanied by practice notes and graphic drawings. All photographic documentation is

included in the appendices. The compendium is intended primarily for educators working in

kindergarten.
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file://///Users/baruska/Desktop/Mrkosová%20BP.docx%23_Toc133135103
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