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Jméno studenta: Bára MRKOSOVÁ

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Téma bakalářské práce: Sborník řízených pohybových aktivit vhodných pro děti v

předškolním věku

Typ bakalářské práce výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část)

B) Metodický postup vypracování práce

C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Celkový postup řešení

G) Práce s informacemi

H) Závěry a jejich formulace

I) Splnění cílů práce

J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

L) Přístup autora k řešení problematiky práce

M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka vytvořila sborník pohybových aktivit, které jsou vhodné zejména pro děti

v předškolmím věku. Téma práce je kvalitně vymezeno v rešeršní části. Studentka prokázala,

že je schopna pracovat s odbornou literaturou. Formulovaný cíl se vztahuje k problematice,

která je skutečně v práci řešena. Výsledky obsahují 30 aktivit, logicky rozdělených dle

zaměření činnosti. Kladně hodnotím 5 komplexních cvičebních jednotek. Studentka veškeré

činnosti prakticky vyzkoušela, na tomto základě je objektivně hodnotí a uvádí jejich

modifikace či kritické body. Autorka se dopouští drobných nepřesností v tělovýchovném

názvosloví. Práce splňuje požadavky na formální náležitosti, může být inspirací pro ostatní

pedagogické pracovníky. Studentka s vedoucím práce náležitě spolupracovala. Při kontrole

plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaká byla zpětná vazba od ostatních pedagogů, kteří se aktivit účastnili?

Využívala jste při aktivitách základní tělovýchovné názvosloví, jak na něj děti reagovaly?

Jaký rozdíl je mezi nářadím a náčiním?

V Plzni, dne 29.5. 2023 …………………………..

podpis vedoucího práce